habentur. At enim cum illud constet, vespere ram apud Hebreos attributum esse diei inse- quenti, Israelitasque mactato agno, cum jussi existere Agypto, adeo properasse, urgentibus Agyptis, ut farina jam tum ma- delacta quidem, sed nondum fermentata, nedum cocta, massam secum asportare in mactris, ad primam usque mansionem in Soc- colli, cogerentur, et tamen sacra historia me- moret, die decimo quinto ipsos discessisse, eumque diem postridie paschalis fuisse, ab- surdum illud esse videtur, cum vespere ad diem decimum quartum referri. Neque enim credibile est, ab a vespera, quae dies decimum quar- tum antecesserat, ad eumque perlinerat, usque ad diem 15, eos moram, quando omni festinatione probarant, fecisse. Nam et maxi- mā abeundi cupiditate per se ipsi incitaban- tur, et insuper ab Agyptis vehementer ad festinandum urgenbarunt. Sic ergo statuendum est בְּשַׁבָּעַת וְבְּצִבְעָן הַזֶּה, hoc est, *vesperam*, illud dicitur tempus, quo nondum quidem ē nostro orbe finiente excessit sol, sed tamen ineluctissimam prop̄ ab occasu abest, agnunquaque pascha- lem mactari soleat, die quidem decimā quartā, sed ejus extrema parte; cum autem mactatus iam deinde esset assandus, conaqua compara- randa, noctem interea advertisse, quæ ad diem decimum quintum pertinet. Itaque in epulo accebusse omnes ē nocte, quæ lucem dici decimi quinti cum præcederet, ejus diei esse pars censatur. Hoc enim evangelice etiam historie consentaneum est, quæ memorat, Christum emisisse duos discipulos ante eam noctem, quæ diei passionis sue imminebat, scilicet, ut agnum mactarent, ceteraque ad epulum appararent; ipsum autem, cum cate- ris discipulis, tandem, επί την γεύμαν, hoc est, nisi fallor, cum serum esset, solque dum dudum accebusset, advenisse et accebusisse. Nisi si quis malit opinari, in celebrandi Paschatis naratione, noctem insequentem esse attributum dici præcedenti; a quā opinione video videre R. Mosen F. Nehemann non fuisse alienum. Sed Hebreorum sententias mox expusimus.

Sancti nostros Evangelistas sic esse locutos fa- teri cogimur, cum eum diem, quo Christus jubebat suis abire paratum cenam, vocarent azymorum diem. Decimum enim quinatum diem fuisse azymis consecratum res est, sacris litteris testata; edebantur enim azyma simul cum agno ei nocte quo ad diem decimum quinatum pertinens, decimum quartum finiebat. Et quid mirum estis esse locutos Evangelistæ, cùm

**COMMENTARIUM. CAPUT V**

medium tempus est meridies; meridie ergo auspicari mactatum fas est; at ultra occasum extendere nefas, cum dies decimus quartus, in quo agnus est mactandus, sola occumbente finitur. Atque hanc habuisse opinionem chaldeos Onkelos videtur, qui illud בְּצַדְקָה לְאַתְּ interpretatur נִשְׁׁמָנָה לְאַתְּ, hoc est, inter soles, orientem scilicet et occidentem. Nehmannu vero suu assensu R. Salomonis sententiam approbat. Ab Ezen Ezra emendat refellens concludit, durum vesperum appellatione significari tempus illud quod à sole occidente ad ipsum usque tenebros noctis initium intercedit, hoc est, quamdiu solis ex nostro orbe finiente egressi lumine à rubibus repercutsum, tenebras avertit, neque prorsis noctem esse sinit, quod intervallo, inquit, est ferè horæ unius, et tertie partis horæ; una enim caligo efficitur cum sole occidente; altera verò, condito prorsus eo, quod dixi, lumine. Laudat deinde quemad R. Sadaiam, ex incolutorum numero, quos נִשְׁׁמָנָה vocant, quemadmodum libenter soli honoris causâ nominare; hunc, inquam, Sadaiam citat, qui scripsit, traditum quidem esse à majoribus, mactatum paschalis hostiae fas esse auspicari ab eo temporis momento, quo certi sumus, solem superato medio celo ad occidentem vergere, propterea quod ara illa in Salomonis æde, in qua una paschales hostiae jugulabantur, solos quinque cubitos longa, et totidem lata, cum paucis sacrificiis admitteret, à sanguine pecudum expurgari non potuisset, si tantillo tempore horæ unius et tertie partis, simul omnes agni fuissent mactandi; cateropio vero solum illud tempus à sole occidente usque ad conditos ejus radios et fulgores, fuisse legitimum. Illam Aben Ezra sententiam, quam sane magni rationibus ipse affirmavit, secutus partim esse videri potest. Abrahe Fabel Stapulensis, vir doctissimus atque acutissimus, cùm scribit, vesperas illas duas explicans, alteram esse quæcepti à solis occasu, durat quamdiu crepusculum, alteram tamen quæ crepusculi fine ad insequentis usque diei initium pertinet; in prima mactandum fuisse agnum, in altera sanctæ convivandum. Sed non persequatur ejus sententiam longius; est enim ab ipsu liberulter perscripsit, et in vulgus pervulgata. Hoc modò monebo, cùm ab Ezen Ezra, ita et Stapulensis, post solis occasum tandem, sed ante noctis tenebras, jugulant agnum, eam temporis partem ab ipsis diei decimo quarto attribui debere, quod sane haec esset absurdum.

dum, argumento sunt illa, que supra expernebam Dei verba. Quare non facile statuerim istorum ne, qui post solis occasum mactandum esse agnum censem, aut illorum qui ante operno sit ad veri similitudinem propensi.

Sed quod à R. Sadaia proditum est, ad aram in Salomonis templo mactari debuisse omnino agnos paschales, id verò non facile illi concedero. Nam quod de Josia Paschate afferit, per rurum firmus esse videtur argumentum; si ipso narrationis sacræ verba inspiciantur, que Paralipomena scripta extant.

Igitur, ut rem in panca conferamus, aut debet mactari agnus Paschalis ante occum- hentem solem diei decimi quarti, ut plerique Iudei putant; aut, si post occasum mactabatur, ut Aben Ezra et Faber autemant, erat hec tempus, ratione ceteroque inusitatù, decimquarto diei asperendum. Nam in Numeri scriptum est, prefectos esse Israelitæ à Ramses se mense primo, die decimo quinto mensis postridie Paschatis, quod de mactata, non ob ipso festo, esse accipidendum aperta res est, cum in eodem libro scriptum sit, ipso die decimo quinto festum Paschatis esse celebrandum, his verbis, cap. 28, v. 16 et 47: *Mens primo, die decimo quarto mensis, pascha est Dominus. Decimo quinto die vero mensis istius festum, diebus septem vescentur azymis.*

Sed enim illud quoque videendum superesse, qui posset esse verum, prefectos esse Israelitæ à Ramses de decimo quinto, qui erat per postridie Paschatis, et quidem, in oculis, ut habet historia, universe *Egypti*, quando in Deuteronomico scriptum est, *sacrificandum est Pascha, in eo loco quem suu nomine dedicasset Deus, non autem in qua quisque habitaret ubi; idque vesperi, hoc est, יְמִינָה, sive in ciliagine, occumbente sole, quo tempore egrediebatur ex *Egypto*. Certum est, enim, vel annis solis occasum, in extremo dicti decimi quarti, vel condito quidem sole, nondum tamen ab latice, hoc est, inchoato die decimo quinto mactatus fuisse agnus, atque multâ jam nocte epularerent Israelitæ, subito tumultuatam esse universam *Egyptum*, ob funera suorum mortuorum primigeniarum. Ibi, procul dubio, nubila interposita morâ, non solum rex Israelitæ dicens potestatem faciebat, sed præ se quaque, quantum potuit, ipsos a se extrudere atque exturbabat, penes quos tanti mali causæ esse intelligebant omnes. Eä igitur nocte disseministi coeni sunt Israelitæ. Apparatus nem ergo hanc variam historiam egressum, ut etiam*

in Deuteronomio, cap. 16, vers. 4, ubi sic loquitur Deus: *Quia mense matutinum frugum eduxit te Dominus Deus tuus ex Agypto, nocte.* Nam in eis sunt Iudeorum quorundam commenta, qui vocabulum *Mizraim*, non *Egyptum* ipsam, sed urbem *Agypti* primariam, quæ etiam nunc *Merem* vocatur, significare contendunt, quoties sacra narratio memorat. Hebreos nocte egressos esse ex Mizraim. Solos enim Mosen et Aaronem ad nocte clam se subduxisse ex Mezrem, urbe regia, ne à furente tyranno, propterea illi sui casum, occiderentur. Etenim illud Mosis edicatum, quo isti ad hujusmodi inieptias comminiscendas inducuntur, ne quis illa nocte pro foribus domus sua excederet, tantisper modò observandum fuit, dum cædes illa per grassatorem angelum patraretur. Ceterum cum jam luceret, tum denum denso agmine procedere visi sunt, atque hoc est, quod memorantur die decimo quinto postridie Paschatis, è Rameesse egressi esse, manu excelsâ, in oculis universæ *Agypti*. Vocabat enim lux illa, postridie Paschatis, quia ipse, ut dixi, Paschatis mactatus, vel extremo die decimo quarti factus erat, vel in sequentia noctis pars decimo quarto diei fuit adseribenda. Sed jam longius ista prossequor quām præsens locus postulare videatur. Quare hoc unum addam memorabile sancit, quod in Talmude scriptum reperi, ubi de anni principio disputatur, celebrem fuisse et veterem opinionem apud prios Judæos, qui dies veritatis anni Israëlitus fuisse libertatis agyptiacæ initium, eumden om̄is ipso fore initium quoque libertatis, quam essent à Messia recepturi. Quām id autem pulchritudine cum nostra religiosis consentiant doctrinâ, nemo non videt. Adepi sunt enim illi in Agypto libertatem mense primo medio, hoc est, cùm luna ex adverso opposita soli toto su luceret orbe. Christus quoque codem illo mense, lunâque similiiter affectus, nobis ex cruce libertatem suâ morte dedit. Sed pergamus.

VERS. 11.—*EDEBANTQUE DE FRUMENTO TERRE, POSTRIDIE PASCHATIS, ETC.* Non satis certum est, quis dies hoc loco vocatur, postridie Paschatis. An decimus quintus, qui erat postridie quām mactatus fuisset agnus, ut iam dixi, an verò decimus sextus. Nam toto decimo quinto die festum Paschatis agebatur. Certe quod ad azyma attinet, dubitatio nulla esse potest, quin ea similiter cum agno ecclæ fuerit die decimo quinto, et deinceps per dies septem. At tosta certè ex novis frugibus non potuere edi prius-

quam consecratae fuissent messis primitæ, hoc est, manipulus, qui jubetur offléri, postridie sabbati, id est, postridie ejus diei, quantum apparet, qui sacro Paschate festus erat. Fuisse autem decimum quintum festum, non decimum quartum, negari non potest. Sed adscribam legis verba ex Levitico: *Mense primo, inquit, cap. 23, v. 5, die decimo quarti mensis, inter duas vesperas, sive duas caligines, Pascha Domini, atque decimo quinto die mensis istius, festus dies azymorum Domini; septem diebus azyma comedetis. Rursus de manipulo, post paucâ, v. 10: Loquere (inquit Deus ad Mosen) cum filiis Israel, dicitque ad eos: Cum veneritis in terram quam ego do vobis, measurî messem ejus, afferte manipulum, primitiæ messis vestre, ad sacerdotem: is agabit manipulum coram Domino: pro vestrâ voluntate, sive, quod vobis faustum sit, postridie sabbati agabit illum sacerdos.* Et Talmud quidem Jerosolymitanum, de placentâ, quæ ex quâque massâ sacerdoti debebatur, dispontans, quorundam Rabbinorum opinionem profert, qui hoc loco, diem decimum quintum constituebant esse, postridie Paschatis.

In eâdem etiam sententiâ est R. David Kimhi. Cum autem nefas fuerit, ustulatis novis spicis vesci, ante eum diem, quo, ut dixi, consecratur manipulus (sunt enim explicatissima legis verba Levit. loc. cit.): *Et panem, et tostum et spicas tritæ non comedetis usque ad eum ipsum diem, quo obrueritis oblationem Deo nostro,* debent qui hanc habent opinionem, aut sabatum superioris legis, accipere de nocte illâ quâ agnus edebatur, quæque lucens dicti decimi quinti præcedebat, eamque superiori diei adscribere, ut decima quinta lux possit postridie sabbati rectè vocari, aut cum Kimbi, ex istis verborum angustiis allâ se ratione facile expidere. At enim Kimbi tostum, cuius hic est mentio, non esse ex hornâ fruge. Nam *¶*, superioris anni modò frumentum significare; itaque ut manipulus nondum oblatus sit hoc die 15, tamen tostis ex veteri fruge vesci licuisse. Et sanè *¶*, aut *¶* hoc est, tostas sive ustulatas, aut frixas fruges, nullas appariri solere, nisi hornas, quod R. Salomon existimare videtur, equidem puto nullis sacra Scripturæ dictis satis firmè confici posse. Quare si tosta ista, ut et azyma, ex superioris anni frumentis facta fuisse statuanus, non nefas erat eis vesci, ante oblatum manipulum, hoc est, die decimo quinto mensis nisan, qui sacro Paschate festus agebatur. Verum Talmud Babyloni-

nicum in Mesichta de anni principio, et R. Levi-P. Gersonis, cum plerisque alii Iudei existimat de novis frugibus locum hunc accipiendum esse, quibus interdictum erat, usque dum manipulus esset oblatus, postridie festi Paschalis, qui dies erat decimus sextus mensis nisan, ut isti statuant. Et in hâc sententiâ fuisse videntur septuaginta Interpretes. Nam quod nos, tostum, id ipsi converterunt *vix*, hoc est, fruges novas. Etenim quod R. David Kimhi scribit, *¶* præteriti anni frumenta significare, id parum firmum est, Chaldaicæ enim linguae, nulla discrimine fruges omnes quibus vescimur, vocantur *¶*, quod ex Josephi Historiâ in chaldaicam linguam conversâ luculentissime apparet. Sed ultra sententia rior sit, incertum mihi esse fateor. Et proinde rem in medio reliquo.

Porrò illa clausula verborum: *Eo ipso die,* videtur significare, populum avidissimè affectione de gustando fructu terra promisse, simul atque fa ei fuit, desiderium sum egregie explevisse. Nam usurpare illius possessionem antequam sacræ paschalibus operari fuisse, religio erat. Si verò de horis frugibus agitur, vesci cix lex ipsa vetabat, nisi consecrato postridie festi Paschatis manipulo.

VERS. 12.—*ET CESSAVIT MANNA POSTRIDIE, DUM EDERENT DE FRUGIBUS TERRE, ETC.* Quin de eodem die loquatur hic versiculus de quo precedens, sive eum fuisse decimum quintum statuanus, sive decimum sextum mibi nulla est dubitatio. Multi tamen Iudeorum existimat, eum jam dici dicim, qui fuerit postridie superioris illius diei. Neque enim potuit, inquit, cessare manna, quo die manipulus offerebatur. Nam etiam tum eo opus habebat populis, cum frumenta adhuc nulla missuerint. Atqui in uberrimâ regione vetus frumentum deesse non potuit, quo vel ad paucas horas vescerentur, et fortassis ex campis Moabiticis secum asportarant, cùm jussi fuissent viaticum comparare. Ceterum credibile est, pluuisse quidem perpetuò adhuc manna, præterquam diebus Sabbati, vulgòque id panis loco fuisse, tametsi ut erat fastidiosum genus hominum, atque ad estimanda Dei dona parùm attentum justumque, alio interim pane quoque vescerentur, quibus obtinergere aliis usquam potuit. Nam pretio cibum illos per viam comparasse constat ex sacra historiâ. Verum à frugibus Chananaicis religiosè omnes abstinuisse, usque dum circumcidisti, Paschatis festum celebrasset, idemque adhuc manna opus fuisse. Nunc porrò pluere desuisse, cùm

Deus, quem ob inopiam cibum fuerat benignè largitus, cum oblatâ alterius cibâ copiâ subtraheret, ne coeleste donum fastidio esset ingratia hominibus, quod ne ipsâ quidem summâ necessitate satis grato animo habuerant.

Sed dices, Mosen attestari, pane non esse usos per desertum; ergo solo manna. — Atqui Mosen hoc modo volebat, pane nullâ alio eos eisque per vastam solitudinem, nunquam enim defuisse manna. Sed enim eò quoque pertinet, quid subito cessat manna, cùm alias cibâ suppetat, ut intelligent omnes, non naturali quâpiam aeris temperie, ut grandinem, rorem, pluvias, nives, exteraque que ex terra halitu procreantur, illud quoque cibum concretum decidisse, sed ex verâ Dei liberalitate atque misericordia, veluti ex aperta coli penarâ cellâ exproprium in populi fuisse peccatum.

Nugant autem, ut solent, Talmudici in auctorato Mesichtæ, atque etiam in commentario Mechilta, cùm dicunt, manna desideri pluere cum Moses exiret è vitâ, sed inde conservatum in vase adhuc pro cibo Israëlitis fuisse, jam verò tandem defecisse prorsus. Neque enim hic nunc memoratur defecisse, ut rectè à R. Levi F. Gersonis est notatum, quanquam Latinus, secutus Septuag., ut solet, hoc reddidit: *Sed cessarit, hoc est, pluere desuisse.* Quod verò illi commentum hoc suum magnopere ad Mosis gloriam pertinere putant, ineptum est profectò. Neque enim ex Mosis, sed Dei benignitate sacram illam pendere coelestis sibi pluviam oportebat omnibus esse persussum.

Sequitur: *Neque habuerunt deinde filii Israel manna, ederuntque de proventu terra Chananae, etc.* hoc est, post illud tempus nunquam deinde pluere manna, pro victu Israëlitarum. Neque enim opus fuit, cùm traducit in terram lacte et melle affluentem, hoc est, fertilissimo solo uberrimam, cùque hæreditatis loco donati à Deo essent. Talmudici rursus, eo quem numer ostendebam loco, statuant, ista ad manna laudem spectare, quasi memorentur Israëlitæ idèo chananaicas fruges edisse, quia manna caruerint. Similiter ac si dicam, me pane hordeaceo vesci, quia non habeam triticum, quasi verò illi coelestem cibum insolentia atque contumacia detestabilis non pridem fastidierint. At enim facilè concedo Talmudicis, singulari quâdam suavitatem pre ceteris cibis conditum manna fuisse. Eò enim detestabilis erat populi adversari divinam beneficentiam animus ingratus, cum citissime, non tam fastidio et satie-

tate, quām, ut dixi, insolentia ab illo alienarentur, atque *Egypti cucumeres, pepones, porrum, cepas, allium pant angelorum non verecundarentur preferre.* Ceterum Chananeam hic nominatū vocari terram, cuius deinde fructibus pro cibo usos sit populus, idē arbitrantur multi, quid superioribus duobus versiculis non de Chananea modō frugibus accipiendo fuerit narratio, sed magis de iis, quas secum ex Glastade, et campis Moabitiis asportarant, cū jussi fuissent, ante fluminis trajectum, comparare viciatum. Quod additur, *in illo anno, hanc ferē dissimile illi est, quod superius dicebatur: Eo ipso die. Nimirū pertinet ad celebrandum æternā memorī faustum illud auspiciū, quo venturi est in possessionem terræ, ut diu desideratissima, ita et felicissime.*

VERS. 13 et 14.—ACCIDIT PORRO CUM ESSET JOSUA IN JERICHO, UT SUSTOLLERET OCULOS, etc. Visum, quod hic Josue obiecit, propè geminum esse ei, quod Mosi in rubo apparuerat, potest existimari. Par enim utriusque ratio, et inde in utroque Dei consilium esse videtur, ut utriusque imperatoris animus, in ipso rerum gerendarum initio, simul et certa fiducia firmetur, et ab insolente arroganti prohibetur, cū intelligent illi, imperia ardua et difficilia qua suspicuntur, Dei consilio, nati, potentia, non sui viribus, sūdā prudētia esse gerenda; ut autem dissimiles ipsi offerrentur species, dissimilium rerum agendarum ratio postulabat. Josua enim, cui perpetuò inter medios hostes versandus foret, nudato gladio armatum virum fortissimum sibi opportune adesse præstis videt. At Moses, cui non tam eum armatis hostibus, quām cū se populi domino, ante etiam cum ipsis nature elementis, in *Egypto*, in mari, in vasta solitudine pugnandum luctandumque totā vitā esset, vidi rubrum, populum videlicet, cuius ipse esset futurus imperator, è mediā calamitatim atque ærumnarum flammā incolument superesse, sed praesente Deo, rubrumque in ipso incendio conservante. Sic enim R. Simeon F. Johai, scriptor apud Judas cum primis vetus, et arcana orum indagator subtilissimus, in libro Zohar; et eum, opinor, sequens R. Levi F. Gersonis illud Moses visum sunt interpretati.

Sed enim memorat̄ Josua fuisse in Jericho, cū esset non in urbe, quāe clausis portis, custodiisque ac vigiliis munita, admitebat neminem, sed in plantis in quā illa erat posita. Nam can quoque illi nomini esse subje-

clam diximus. Quanquam hoc etiam dici recte potest, præpositionem, *in*, vicinitatem significare aliquando apud Hebreos. Nam Josua alibi narratur hostes cecidisse in Gabone, qui Gabonem cinxerant obsidione, vel, quod R. Levi Gersonis placet, Josua non reipsa se animi cogitationibus fuisse in Jerichonte cū de eā capienda secum meditaretur: similiter atque Daniel scribit, se in Suis fuisse, cū sibi illud arctis visum offerretur memorabile, qui tamen in regiā Babylone fuisse videntur, si ejus narrationis extremum vadis.

R. David Kimhi putat, jam è Galgalis exercitu fuisse exercitum ad obsidem Jerichontem, atque castra ante urbem posita, ibique Deum confirmandi imperatoris gratia, et simul capienda urbis rationem edocendi, vīsum istud illi obtulisse. Atqui satis obsessa videri urbo poterat ex ipsis stativis, ut quæ decem, teste Josepho, stadia tantum ab eā absenter; fieri ergo potest, ut, cū imperator oppugnanda ubi locum opportunum ivisset speculatum, aut alioquin in agro suburbano in rerum agendarum meditatione versaretur, iste ei letus nuntius, et bellii inchoando premonstrator, atque adeò conector sit oblatus, ut fluctuantem rerum difficultatem animum ipsos sedaret, confirmaretque. Nemis enim facile hominem mentes, quantavīa magnā fiducia præparat, presentium discriminū metu permoveuntur: sicut rursus, felicium rerum cursu efferrant inani fiducia, Deique obliviscuntur.

Sequitur: *Ut sustolleret oculos.* Crebro in sacra historiā hoc scriptum est, cū res nova atque improposita se obtulit, ut de Abrahamo Gen. 18, v. 2: *Et sustolleret oculos suos, et vidit, et ecce tres viri stabant, etc.* De Jacobo Gen. 33, v. 1: *Et levavit Jacob oculos suos, viditque renientem Esau.* De Esau ibid. v. 5: *Et levavit oculos suos, et vidit mulieres.* De Iacobie cap. 10, v. 4: *Et sustolleret oculos meos, et vidi, et ecce vir quidam induitus lineis, etc.* Sed eī ejusmodi prop̄ infinita *lætoriora*, quā ego nihil aliud, quām remington, atque insperata visionem significari existimo, veluti cū quis alius rebus intentus, foris circumspectus, rem ante non opinatam adesse cernit. Nam quod quidam putant, sublatos oculos ad cœlestium rerum considerationem contemplationemque spectare, non potest ea interpretatio ad omnes personas accommodari, quare extortam esse certum est. At enim illius modi va-

semper, congruentē analogiā, eas res quarum gratia apparent, representare debent; alioquin enim absurdā essent. Strictus ergo gladius in viri fortis manu, Dei potentiam representat Josue, ut is agnoscat verum populi imperatorem, cuius virtute bellum quod instat universum facile confectum ibitur. Ceterum quod ipse tam audacter contra virum, quem armatum videt, et procul dubio, augustā specie insignem, pergit, hisque affatur verbis, quæ plāne aut pugnam, aut amiciam decernant, fortis quoque et fidens animi est, quibus virtutibus egregie pollebat imperator præstantissimus.

Chaldeus interrogationem ilam: *Num noster tu, an aduersariorum?* explicatiū reddidit: *Num ut nobis opem ferres venisti, an ut hostibus nostris?* Sed cū diversa duo interrogari ille conjuncte, parum aptum videri possit resonum simpliciter datum ab angelo, verū hic falsam ex animo illius opinionem extimere primum volebat. Nihil enim adiuc in mentem Josue venerat, quām hominem esse. Respondet ergo, hominem se non esse, neque Hebreum, neque Chananeum, Septuag. Interpretes pro xvi, videntur legisse *vix*; reddunt enim pro negatione, pronomen *vix* non sanè prorsis absurdū; nam Iudeorum Massoreth observavit, quindecies *xvi*, pro *vix* in sacris libris esse scriptum.

Sequitur: *Sed sum princeps exercitū Domini.* Sum, inquit, summus populi Dei imperator, cuius natus et moderatione iste, quas tu ducas, copiae reguntur et gubernantur. Aut, ut alii explicant: *Ego celestis exercitū imperator sum.* Sed ut ut est, èo pertinet magnifica ista verba, ut illis consiliis, aut mandatis veriis, atque etiam promissis quas de oppugnanda et capienda Jerichonte exponet angelus proximo capite, auctoritas et fides comparentur, et simul, quod nuper dicebam, ut Josue animus adversus arrogantium in futuro cursu rerum prosperrimo preminuerat. Quo vīto vix aliud detectabilis invisiisque Deo concipere homines queant. Nam si pro maximo scelere habetur falsorum deorum cultus, ut est sanè maximum, non video cur pecces gravius turpissime, si vano cuiupiam simulacro accepta referas, quæ à Deo profecta sunt, quam si tibimet ipsi. Chaldeus posteriorē sententiam approbavit. Redidit enim sic: *Ego sum angelus missus à Domino. Esse quosdam in celo principes angelos, consentaneum est Danielis verbis, cū ait c. 10, v. 13: Et ecce Michael unus principum primorum, venit*

s. s. VII.

*michi subsidio.* Vocantur autem illi principes, primi, ut videtur divo Hieronymo, quos archangeli alii vocamus, aut fortassis, qui regni nationibusque à Deo sunt præfeci, quales fuere apud Daniēlem principes Persarum, et princeps Græcorum. Judæi ergo hunc principem angelum statuunt Michælem fuisse; cui alioquin Israhitarum cura fuit à Deo demandata, teste Danièle cap. 10, v. 21, et 1, 21. Atque eamdem habet Theodoretus quoque opinionem. Promiserat enim, inquit, Deus, missurum se sumū angelum, qui populo præziret. Ego vero existimo, fuisse quidem hunc eum ipsum angelum de quo Deus ad Mosen Exod. 25, v. 20, verba illa faciebat: *Ecce ego mittō angelum ante faciem tuam, ut seruet te per viam, et perducat te ad locum quem paravi. Caveo à vultu eius, et obtemperato voci ipsius, ne rebellēs es.* Neque ignoscet inquietati vestre. Est enim nomen meum in ipso. Sed cum angelum esse puto, non Michælem, verū eternū Dei Filium, et perpetuum principem directoremque populi Dei. Quanquam enim tum demū propriū nūnius Patris illi factus est, *xarçoxwia*, cū ex beatā Virgine carnem indutus, plāne ad nos accessit; et in terris visus, atque nobiscum versatus est, tamen inde à condito lapsoque Adamo, ejus perpetua curatio fuit, humanum genus Patri reconciliare, atque Ecclesia sancte religionē constitutare, ut recte, etiam antequā homo esset factus, Dei angelus sit vocatus, cum per eum Deus Pater de rebus omnibus semper cum mortalibꝫ communicaverit, de quā communicatione supra disputavimus prolixius.

Ad haec prisci Patres, viri sanctissimi, legationem istam, quā corporatus ad nos ille tandem accessit, quas jam tum præsentem, et quae re ipsa gereretur, amplectebantur per fidem. Unde est, illud Jean. 8, 50: *Abraham vidit diem meum, et gavisus est.* Non ergo mirabile est, quod angelum vocarent etiam tum Dei filium. Et sane quod dico, id ab ipsis etiam prisci Hebreis, sed occulit, dictum esse videatur. Nam in commentatori vestu Tanchuma, quem librum saep, ut laudem facit varia quam complexus est doctrina; in eo, inquit, commentario, dum locus ille de angelo præturo Israelitis, qui in Exodo scriptus est, tractatur, haec legimus: *Diebat Deus Mōsi Exod. 23, c. 20: Ecce ego mittō ante faciem tuam angelum.* At Moses respondebat: *Ego angelum nolo, sed te ipsum volo.* Porrò Josua filius Nun, cū primum videret angelum, dicebat: *Noster-*

34

**c ne es, an adversariorum nostrorum?** Tum ad eum angelus : *Ego, inquit, sum princeps exercitū Domini, jam veni : ac si diceret : Ego jam secundō adsum, ut Israelitas in possessionem suę hæreditatis ducam.* Veneram enim etiam cū imperator esset Moses magister tuus ; sed ille, cū me videret, nollet me secum ire, sed à se repulit. Hac autem simili atque audisset Josua, procumbens in faciem, adoransque dicebat : *Quid Dominus meus loquitor ad seruum suum?* Hac prisci Iudei, quo dixi libro, et his similia plura, que mihi certe visa sunt alludere ad Judæi populi Ecclesiam, qua de Mose magistro se jactabat ; et ad eam quæ nunc à Josua, hoc est, Jesu Christo regit. Illa enim allegatum ad se angelum Christum, ut ipsi ad celestem hæreditatem patetaceeret aditum, repudavit atque urbe etiam ejusmodi cruci affixit. Hec verò simili atque cū ex doctrinā, tūm ex miraculis intellexisset, enī à se, non ab adversario Beelzebub stare, adorans, ejusque jussa submissæ et obedientia amplectata est.

Sed quando me ad Iudæorum philosophiam deduxit presens commentator, adscribant etiam illa, qua de hoc angelō apud R. Mosen Gerundensem Nehmanni filium reperi, virum profectō acutum, et qui in cabalistarum philosophia exeritatus, non uno loco nostræ redēptionis mysteria, quasi per cancellos, animadverte mili viuis est, tametsi genili penetraciā ad ipsam usque veritatem penetrare, et eam amplecti, proferente neglexerit. Scribit igitur illi de angelō, qui à Mōsi in rubro visus est, in hanc rē sententiam : *Iste, inquit, angelus, si rem ipsam dicamus, est angelus redemptor, de quo scriptum est Exod. 25, v. 21 : Quoniam nomen meum in ipso est.* Ille, inquam, angelus qui ad Jacob dicebat Gen. 31, 15 : *Ego Deus Bethel.* Illi de quo dictum est Exod. 3, 4 : *Et vocabat Mōsen Deus de rubo.* Vocatur autem angelus, quia mundum gubernat. Scriptum est enim Deut. 6, 21 : *Eduxit nos Iehova (hoc est, Dominus Deus) ex Ægypto.* Et alibi Num. 20, 16 : *Misit angelum suum, et eduxit nos ex Ægypto.* Præterea scriptum est Isa. 63, 9 : *Et Angelus facie ejus salvos fecit ipsos.* Nimirum ille angelus, qui est Dei facies, de quo dictum est Exod. 55, 14 : *Facies mea praebit, et efficiam ut quiescas.* Denique ille angelus est de quo Malach. 3, 1 : *Et subiit veniet ad templum suum Dominus, quem vos queritis, et angelus fræderis quem vos cupitis.*

*Et rursus alio loco, ubi illum versiculum exponi : Facies mea praebit, et efficiam ut quiescas, sic scriptum reliquit, ut in pauca conferam :* *Animadverte, inquit, attentè quid ista sibi velint. Moses enim, et Israelite semper optaverunt angelum primum, exterius quis ille esset, verò intelligere non potuerunt.* Neque enim ab aliis percipiebant, neque propheticā notione satis assequebantur. At qui facies Dei, ipsum significat Deum, quod apud omnes interpretis est in confessio. Verum ne per sonnum quidam ista intelligere quisquam possit, nisi sit in mysteriis legis eruditus. Et post paucā : *Facies mea praecedet, hoc est, angelus fræderis, quem vos cupitis, in quo videbitur facies mea, de quo dictum est : Tempore accepto exaudiam te.* Nomen enim meum in eo est. *Faciamque ut quiescas, sive, efficiam ut ipsa tibi sit lenis et benignus.* Neque te ducat per ius rigidum, sed placide et clementer. *Hæc Gerundensis que quā sint nostris mysteriis consonantia, nemo, opinor, non videt.*

Nomen autem Dei, ipsa est Dei essentia; hec enim nomine *Iehova* quod, ut peculiariter suum, Deus ipse Mosi patefecit, significatur. Esse autem Dei essentiam in Christo, inter nostra mysteria vel primum habetur. Sed quod angelii nomen ad mundi moderationem spectare existimat Nehmannus, haud absurdè id quidem dicit. Est enim eternus Dei filius rex, moderatorque, atque ad eo architectus mundi, vel Apostolo et Salomon testimoniū. Augustinus tamen, mihi quidem certè, illud esse videatur, quod nos dicemus, propterea quod à Patre inde à condito orbe ad nos est destinatus allegatus, idcirco angelum vocari. Atque eadē ratione etiam facies Dei dictus videri potest, cū in ea legatione, Patris sui faciem, post Adam peccatum humano generi ignotam, in se ipso nobis representaverit. Verò enim ab ipso dictum illud est Joan. 14, 9 : *Philippe, qui videt me videt et Patrem meum.* Sed dimittamus Iudeos. Certum est, Dei faciem preivisebūt Israelites, cū Mōsis dux esset populi. Eamque faciem fuisse Deum ipsum. Id enim et Mōses, ut fieret, flagitabat, et Deus presertim se spondebat. Ad hoc Paulus, apud Corinthios, Christum esse comitatum illos, aperitè testatur, qui cū sit imago substantia Patri expressissima, proprie profectio facies ejus dicitur. Præterea Deum ipsum fuisse non angelum quæcumque ministrum, qui suum in rubro presentiam declarabat, Moses quoque si

testatus est, cū habitatoris rubi favorem, hebraicæ *לְבָנָה*, Josepho precaretur. Quis enim non existimet, Dei gratia, non angeli cuiuspiam eum illi conciliare voluisse, cū omne donum perfectum descendat à Patre lumenum? Cur ergo non idem ille, qui Mōsis principatu praebat populo, nunc quoque, obtinente imperiū Josuā, ducem se prestare existimet? præsentem cū Mōsis testatus sit, frustra fore omnes populi conatus, frustra progressus in terra promissa, nisi p̄eact Dei facies, nisi, inquiens Exod. 55, 15, *facies tua nobiscum eat, ne nos hinc subducas*; aut cur non, ut in rubro Mōsi, ita se hic Josue Deum, non angelum patefacte credamus? Certè priscos illos Patres Dei angelique vocabulo iuxta usos esse, insigne est exemplum in Jacobi diviniti votis, quæ de nepotibus suis Josephi liberis faciebat, cū diceret, Gen. 48, 15 : *Deus qui pascit me, ex quo ortus sum, usque ad hunc diem; angelus qui redemit me ab omni malo, benedicat pueris, etc.* & quæ pari enim benedicti facultate pollere eum statuit, quem angelum nominat, et quem Deum. Jam verò quis nescit, omnem benedictionem à solo Deo, ut fonte, petendam esse? Angelum igitur appellavit, aeternum Dei filium, cuius in res humanas semper fuisse moderationem intelligebat divinus senex. Ille ergo idem hic quoque princeps exercitus Domini vocatur, quippe qui est, non solū moderator, et gubernator Ecclesie Dei, sed etiam universi celestis exercitus principes, et dominus, atque ad eo conditor et effectus.

Sed jam illud videndum est, quonam tandem modo Christus autem sumptum carnem, aut celestes illi spiritus angelii, patefecerint se, et ostenderint, vel Joscus hoc loco, vel Mōsi in rubro, vel Abraham in queretum Mamre, vel Jacob ad torrentem Jaboc, vel alii denique viris sanctis. Verum quando ejus rei subtilior, et contentiousior disputatio non solū supervacanea, sed etiam lubrica ad peccandum est, expediam paucis quod mihi verisimilimum est visum. Et de iis quidem visis, que vel ipsa sibi intus phantasia format, vel quibus externo aliquo pulsu informantur, cuiusmodi sunt propheticæ visiones, et his similes aliae, nihil est quod dicam : habent enim illa, qualia sint, cognitionem facilem, et à physicis satis explicatam. Sed de illis, quae corporis sensu movent, veluti cū angelorum pedes lavaret Abram, cū Loth ipsorum manibus eriperet civibus Sodomæ, cū Jacob luctaret, cū Moses rubrum videbat ardentes, et hujus generis aliae. Neque

verò etiam subtiliter inquiram de angelorum natura, habentine corpora, à quā sententia haud alienus fuisse videtur divus Augustinus, atque etiam Plato, et ex recentioribus Michael Psellus Ephesius. An verò spiritus corporum prorsus expertes sint: quod vulgò theologis recte prolatur. Nam, ut habeant illi corpora, et si est id quidem parum probabile, tamen ut habere eos demus, certè Dei Filium non habuisse, antequam *ελευθερίαν* fieret filius Davidis, formamque servi accepit etiam Dominus, in confessio apud omnes est. Anthropomorphite enim iam olim explosi sunt. Ad hoc, nemo, opinor, omnium est, qui angelis ejusce generis aut modi corpora attribuenda putet, quæ in nostris sensu cadant. Quare nihil platonica illa opinio ad id quod modò agimus. Mihi igitur quod Tertullianus placuit, aut verum, aut certè vero similimum esse semper visum est, cū Dei Filium, antequam homo factus esset, tum angelos, ita carnem reverè induisse, ad tempus, ut videri, et congregati cum hominibus possent, suusque per illa corpora proprietates, ut sic dicam, nobis adumbrarent, et quadrangulariter repræsentarent; neque illis et in re præstigiis, sensus nostros ferarent. Ceterum an ex nullā materiali ea corpora sumpserint, ut Tertullianus affirmare non dubitat, et verò ex aliis, ut est credibilis, et quānam illa, aerene, an alia, hanc quoque ego disquisitionem in medio reflinguan.

Neque verò ex iis quæ dixi, confici potest, homines illos fuisse, similiter atque fuit Christus homo verus, cū carnem ex beatâ Virgine sumpserit, factus Davidis nepos. Neque enim sola caro, quamvis in homini figurata conformata, hominem facit, nisi ei consociata sit per ortum, anima humana, ut ex hisce duabus rebus fiat una, ut vocant *τοποθεσία*, atque ut nos dicere solemus, *persona*, quo modo spiritus illi cum carne, quam ad tempus, ut dixi, sumpserant, minimi fuerunt colligati; neque enim cum ea nascenti orti erant. Atque eam ob rem sacrarum rerum scriptores, cū propriè loquuntur, non homines vocant eos spiritus, qui sic apparent, sed similitudines, aut imagines, vel species hominum. Et prouinde cū carnem illam rursus relinquenter, mori haudquam recte dici potuerunt. Quid porrò factum illuscenodi corporibus sit, postquam spiritus excesserit, nihil est quod solleci sius quando divina potentia tam fuit facile illa subiit dissolvere, sive in serem, sive aliud elementum, quām antea fuerat, conglutinare

aique conformare. Atqui ex iis quæ dicimus, forsan occurrit illud, hominum oculos falsa specie à spiritibus illis fuisse præstictos, si homines non fuere, cùm esse homines videantur. Sed hoc non est ita. Ea enim species, quæ videndi sensum movebat, talis re ipsa species erat, qualis esse videbatur; ceterum opinatio de ipsa re substantia, ea ad mentem pertinebat, quo se judicio falli potuit. Sed in re admodum obscurâ, et quæ cognitione habet difficultiam, sic sententiam atque opinionem nostram affirmavimus, ut facile passuri, neque molestè latiri simus, si quis nos boni rationibus refellat, certioraque doceat.

Sequuntur in contextu sacrorum verborum: *Modò veni, sive, jan, vel nunc veni.* Id quomodo exponant Talmudici et prisci Iudei, supra diximus, illos sequi videatur, ut plerumque assolet, R. Salomon. Sed omissionis isti, si angelum idem ille est, qui imperante Mose, dum populi fuit, ipsa Dei patris facies videlicet, et expressa imago substantiae ejus, quid est, cur se modo venisse dicat, qui adiuv in medio est versatus populo, quenque mox post Mosis excessum Deus promittat non minus Josue adiutoriem fore, atque ante Mosis fuisse, præsertim, si Chaldei interpretationem probamus, qua illic est à nobis exposita; denique qui nuper in traducendo per siccum flumen populo, tam luculentier presentiam potentiamque suam declaravit? R. David Kimhi quidem autumat, emphasi habere adverbium *וְנַעֲמָן*, *modò, jan, nunc* ut subitaneo interventu significet se spiritum, non hominem esse, cùm humana, aliaque corpora non nisi sensim so sistere ullo in loco possint. Satis ille quidem acutè, at parùm, ut mihi videatur, firmè. Nam ut aliquot Danielis dictis luculentier appetat, significant ista verba, eum qui sic loquitur, de re quāpiam singulari adesse, suamque presentiam declarare, ut, in non dissimili huic nostræ visione, cùm vir vestitus lineis sic loquitur ad Daniëlem cap. 10, v. 11: *Daniel, vir gratiōe, intellige verba, quæ ego loquor ad te, et consiste, quia nunc missus sum ad te.* Et post pauca ibid. v. 14: *Ego veni, ut significarem tibi, quæ accident popularibus tuis in ultimiis diebus, etc.* Et in aliâ visione, cap. 10, v. 22, narrat, cùm Gabriel ad illum haec facit verba: *Daniel, modò egressus sum, ut te erudi rem informaremque intelligentiæ; in tua precatiōne initio res est decreta, et ego veni ut numerarem. Es enim gratiosus, etc.* Etsi igitur principes iste ecclesiæ exercitus, vel Ecclesiæ

dei, adhuc est Josuam et populum comitatus, tamen rectè se nunc advenisse ait, quia de ré singulari jam Josuam adit, nimis expositurus omnem capienda urbis Jericho rationem; de quâ re credibile est tunc magni preciosus interplatum fuisse à Josuâ Denuo. Sicut Danieli quoque offerebantur visa illa quæ modo memoravi in precibus.

Sequitur: *Ceciditque Josua in faciem suam, etc.* Hoc Josue, cum alii viris sanctissimis comunque accidit. Nam Moses quoque, cùm primum loquentis ex rubro audisset Dei verba Exod. 5, 6: *Ego sum Deus patris tuū, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob,* occulebat faciem suam, nimis rursum verebatur obtulerit Deum. Et Daniel de se ipse memorat cap. 10, v. 9, simul atque audisset vocem verborum viri illius lineis induit, cuius modò mentis est facta, repente, quasi sopore mens attonita fuisse, pronum se in terram cecidisse. Sed sunt in sacrâ historia hujuscemodi exempla plurima, ex quibus luculentier apparet, quantum habuerint divina apud priscos Patres oracula reverentiam; et quæ contra, apud nostri seculi homines, tanta sit scelerata audacia ac impudentia causa, qua multi in omnia vel abdissima mysteria penetrare conari non verentur, atque de iis, pro putidi sui corporis sensibus potius quām pro ipsis Dei oraculis, existimare. Nimis isti non satis animadverunt, et illum esse Deum, et se homines humiliatos, atque ideò tam impudenter in illius arcana omnia, tanquam in res naturæ legibus subjectas, inquirunt. Sed Moses et Josua, usque è dū intelligunt, quis sit quocum ipsis res est, intrepide accedunt, obtulerunt, percontantur, respondent. Verum è vestigio ubi divinum esse numen audiunt, ne atollere quidem oculos sustinent. Quippe quò deus viris veri pietate præditis, patefacit propius, eo suam ipsi humillimam conditionem, contra verò, illum sublimem et divinam magnitudinem majestatemque magis agnoscunt et reverentur.

Discimus ergo nos quoque his exemplis moniti, ad Deum adire humiliiter, castè, sobrie, pietatem adhibere religiosam, amovere arrogiam, hoc est, dejicere omnem ingenii nostri celsitudinem, quæ sensu effert contra cognitionem rerum divinarum, quæ sunt à superborum atque arrogantiarum hominum intelligentiæ longissimè disjuncta, accommodate verò ad eorum, qui sunt despicentes cùm sint, in ea doctrinâ quæ à sacrosanctâ Ecclesiâ est

tradita acquiescent, suas verò cogitationes ad auscultandum oraculis Christi, et Ecclesiæ auctoritati mancipant, castoque timore timent, neque magnificientia de se ipsi sentiunt quām oporteat, sed sobrie, pro fidei modo, qui cuique à Deo datum est.

Illiud: *Et incurvare se,* hebreiæ est, *תִּשְׁאַלֵּךְ*, quod verbum honoris est, quo vel Deum, vel homines proni afficiuntur. Utrinque exempla plura sunt in sacrâ historia, quām ut locos ostendere sit opera pretium. Quare nihil attinet querere, quem hic adoraverit Josua. Nam scrupulus ab Augustino motus, cui se prostraverit, non video qualis sit; hoc enim fuit percussi formidini subitâ animi, ut videtur. Et ut fuerit reverentia, libenter enim hoc fatetur; tamen mos fuit semper illi genti, non solum Deo, sed etiam angelis, sed etiam hominibus se prosternere, honoris causa. Illud enim verbum hebreum prorsus respondet Gregorium *προστίνα*, quod apud Orientis populos semper fuit solempne et usitatum, ut ex Xenophonè constat. Quem morem homines illi adiute obseruant, ut sapè vidimus; demittunt enim se pronus in terram, camque ubi ore attingunt, rursus se erigunt, et semel iterumque venerabundi salutantesque incurvant corpora.

Quæ sequuntur verba: *Quid Dominus meus loguar ad serum suum?* promptissime voluntatis significationem ad pardum divinis jussis continent, quæ voluntas nata est ex divine magnitudinis, et humane parvitatis contentionè. Nam sive Deum ipsum in filii personâ, sive administrationem Dei angelum esse arbitrabratur, ea probat dubio notione illius animis erat divinitus informatus, ut planè intelligeret, non insane spectrum, aut cacoetum, sed Dei legatum esse. Verbenum in verò ut haec ad nosmetipos accommodemus, docet nos hic locus, ut ad percipienda divini verbi sensa, et ipsius præstantiam dignitatemque, et nostram parvitatem atque inscitiam primum agnoscamus, eoque sensus nostros atque intelligentiam nostrî ingenii abjeciamus humi, neque impudenter in illud intendamus, quasi in humanam philosophiam. Deinde verò pio in Deum animo, ut ipse nos fieri imbutos sublevet, tanquam divinâ gratiâ foliebat ac suscitaret, mentemque nostram illuminaret deprecemur. Atque ita demum, quid Dominus noster loquatur ad nos, interrogemus, idque ut sanctus ipsis Spiritus nobis explicet, qui solus veritatem cordibus hominum suggerit ac persuadet, cum docili voluntate petamus.

Vers. 15. — *DETRAHE CALCEAMENTUM TUUM DE PEDE TUO, etc.* Nondum exponit princeps exercitus Dei, quarum rerum gratiâ allegatus sit; sed narrationi sue auctoritatem prius captat et fidem. Calceamentum enim exire, nudisque pedibus insistere jubetur Josua, ut ipsius membra religione percancellatur, permoveturque etiam atque etiam præsentie majestatis divinæ opinione, ac proinde attentior sit ad visionem, tanquam rem divinam, expendandam cogitatione, et secum diligenter pertractandam, tum verba, sicut Dei oracula penitus percipienda, et ut verissima certissimaque amplectenda, quæ aliqui vanissimis somniis similia videri, et proinde neglecta excidere facilè potuerint. Quid enim minus simile vero dici quām, circumstante otiosis manibus militi, urbis munitiones muros sponte suâ esse collapsares? Præterea, ut intelligat, Del gladio victorian universam esse attribuendam, nihil arrogandum suis viribus, ut qui humi stratus ne suscipere quidem celestem illum principem audiat. Ilanc ceremoniam, ut Moses Gerundensis prodidit, Iudaici populi sacerdotes, Josue exemplo, deinceps perpetuò usurparunt in templo ministrantes, aut sacris operantes. Et sanè etiam nunc apud plerasque Orientis nationes piaculum est, calcato pede templorum pavimenta calcasse.